După o nouă
luptă pe râul Cernaia, urmează al doilea asalt şi francezii, cu sacrificii, ocupă colina Malakov, ceea
ce duce la căderea Sevastopolului la 27 august 1855 (stil vechi). Combatanţii sunt extenuaţi,
pierderile sunt îngrozitoare: 630.000 ruşi, 95.000 francezi, 22.000 englezi, 35.000 turci.
Lucrările Congresului de Pace de la Paris au loc între 13/25 februarie – 18/30 martie 1856.
Articolele referitoare la Principatele Române stipulează: 20, 21 – Sudul Basarabiei cedat Moldovei
prin îndreptarea graniţelor; 22 – Principatele Române, sub suzeranitatea Porţii şi sub garanţia celor
şapte Puteri; nimeni nu se amestecă în treburile interne; 23 – Libertatea cultului, legislaţiei,
comerţului şi navigaţiei.